1

                         Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования администрации Магдагачинского района»

                                                      П Р И К А З

29.01.2023     п. Магдагачи  № 19

Об итогах анализа по показателю качества обеспечения здоровья,

безопасности и качества услуг по присмотру и уходу в образовательных

организациях Магдагачинского района, реализующих основную

образовательную программу дошкольного образования за 2022-2023 год

 На основании плана работы управления образования на 2022-2023 год, с

целью подведения итогов работы образовательных организаций,

реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования (далее – ДОО) по следующим показателям: обеспечения

здоровья, безопасности, качества услуги по присмотру и уходу

проанализирована деятельность   ДОО и дошкольных групп в 2022-2023

учебном году.

 На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Информацию об итогах работы ДОО и дошкольных групп по

показателям: обеспечения здоровья, безопасности, качества услуги по

присмотру и уходу за 2022-2023 учебный год принять к сведению

(приложение).

2. Признать работу следующих учреждений: МДОАУ д/с «Сказка» п.

Магдагачи, детский сад в с. Толбузино и 9 дошкольных групп при МОБУ

Дактуйской СОШ, МОКУ Чалганской ООШ, МОКУ Кузнецовской ООШ,

МОКУ Гудачинской ООШ, МОБУ Черняевской СОШ, МОБУ

Магдагачинской СОШ №3, МОБУ Сивакской СОШ, МОБУ Гонжинской

СОШ, МОБУ Тыгдинской СОШ   и 2 негосударственных ДОУ ОАО «РЖД» за

2022-2023 учебный год по данным показателям удовлетворительной.

3. Главному специалисту управления образования (Г.Н.Алленовой)

направить по учреждения образования аналитическую справку до 01.07.2023

года.

4. Руководителям ДОО и дошкольных групп:

4.1.Ознакомится с аналитической справкой и рекомендациями.

4.2. Продолжить работу по созданию условий для безопасного пребывания

воспитанников в ДОО (срок исполнения: постоянно).

4.3. Актуализировать локальные нормативные акты (при необходимости) в

соответствии с изменениями в законодательстве (постоянно).

2

    4.4. Продолжить систематическую работу по обследованию ДОО и

дошкольных групп прилегающей территории на предмет защищенности

(постоянно).

4.5.  Обеспечить безопасность внутренних помещений ДОО и дошкольных

групп (постоянно).

4.6. Взять на особый контроль питание воспитанниками ДОО и дошкольных

групп, на начало нового учебного года создавать приказы об организации

питания (срок исполнения: до 01.09.2023).

4.7. Продолжить работу по сохранению и укреплению здоровья (срок

исполнения: постоянно).

4.8.  Проводить ежедневный мониторинг питания и условия по обеспечению

здоровья и безопасности детей (срок исполнения: постоянно).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста управления образования Г.Н. Алленову.

3

                                                                                                           Приложение

                                              Аналитическая справка

по показателю качества обеспечения здоровья, безопасности и качества

услуг по присмотру и уходу в образовательных организациях

Магдагачинского района, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования за 2022-2023 год
На основании плана работы управления образования от 27.12.2022 №

412 была составлена аналитическая справка по обеспечению здоровья,

безопасности и качества услуг по присмотру и уходу в дошкольных

образовательных организациях Магдагачинского района.

Система дошкольного образования Магдагачинского района в 2023 г

насчитывает 2 муниципальных дошкольных образовательных учреждений д/с

«Сказка» п. Магдагачи и детский сад в с. Толбузино и 9 дошкольных групп при

МОБУ Дактуйской СОШ, МОКУ Чалганской ООШ, МОКУ Кузнецовской

ООШ, МОКУ Гудачинской ООШ, МОБУ Черняевской СОШ, МОБУ

Магдагачинской СОШ №3, МОБУ Сивакской СОШ, МОБУ Гонжинской

СОШ, МОБУ Тыгдинской СОШ   и 2 негосударственных ДОУ ОАО «РЖД».

Численность детского населения в районе 1518 человек. Количество детей в

муниципальных дошкольных учреждениях – 445 человек; в группах

дошкольного образования- 256 воспитанников, в негосударственных ОАО

«РЖД» - 88, охват детей дошкольным образованием по району 85 %.

Доступность по дошкольному образованию- 100%.

  По данным мониторинга качества дошкольного образования ДОО, 100%

ДОО создали условия по сохранению здоровья воспитанников и проводятся

мероприятия, направленные на укрепление здоровья. Санитарно-

гигиенические условия соответствуют требованиям в 100% ДОО. Во всех

ДОО имеются медицинские кабинеты

 Во всех ДОО (100%) проводятся мероприятия оздоровительного

направления, направленные на сохранение и укрепление здоровья,

развивающие физические и психические качества детей. Система

дошкольного образования рассматривается как один из факторов укрепления

и сохранения здоровья детей. Особое внимание в дошкольных учреждениях

района уделяется охране и укреплению физического и психического здоровья

воспитанников. В своей работе педагоги используют инновационные

программы: «Здоровье», «Развивающая педагогика оздоровления», «Я-

человек» и т.д. Ориентируясь на современные подходы в обучении детей

физической    культуре, воспитатели    применяют         элементы    восточной

гимнастики, основной задачей которой является воспитание физически и

психически здоровой личности. В начале каждого года педагогами проводится

диагностика для оценки исходного уровня развития каждого ребенка, чтобы

определить оптимальную для него, «ближайшую зону» здоровья.

Тестирование позволяет выявить технику овладения основными

двигательными изменениями, индивидуальную нагрузку, интерес к занятиям

физической культурой. В ДУ проводится многоплановая работа по

4

проведению профилактических и лечебных мероприятий, способствующих

снижению заболеваемости детей: разные виды закаливания, дыхательная

гимнастика, воздушные и солнечные ванны, витаминотерапия. Проводится

мониторинг физического здоровья детей, который показывает положительный

результат. Количество дней, пропущенных по болезни одним ребенком в году,

снизилось с 5,2 дней в 2022 г. до 4,1 дня в 2023г.

Во всех ДОО утверждены и соблюдаются: правила внутреннего

распорядка для всех участников образовательного процесса, режим дня с

учетом адаптационных режимов для детей по потребности и возможности

здоровья; обеспечена доступность предметов гигиены.

 Немаловажной составляющей качества образования в дошкольных

учреждениях является полноценное питание детей. Питание дошкольников –

один из ключевых факторов, определяющих качество и жизнь ребенка, его

рост и развитие. Процесс организации питания в проверенных детских

учреждениях (дошкольных группах) основывается на нормативных и

методических документах по питанию. Основным документом является

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».

В дошкольных учреждениях (дошкольных группах) организовано

трехразовое питание на основе примерного десятидневного меню,

утвержденного руководителем. В питании детей используется йодированная

соль, проводится обязательная витаминизация третьего блюда. Для

информации родителей вывешивается ежедневно меню, у помощников

воспитателей имеются графики выдачи готовой продукции для каждой

возрастной группы.

Во всех проверенных детских садах (дошкольных группах) старшая

медицинская сестра ведет всю необходимую документацию, составляет меню-

требование, заполняет журнал контроля готовой продукции, журнал осмотра

работников пищеблока, отбирает для хранения суточную пробу готовой

продукции, имеются технологические карты, ведется учет калорийности.

Стоимость питания (в расчете на одного воспитанника в день) с 1 февраля

2016 года составляет 113,73 руб. (средняя по району).

На начало учебного года в образовательных учреждениях издается приказ

«О создании комиссии по питанию».  Члены Комиссии по питанию

систематически следят за закладкой продуктов питания, за порционированием

блюд на группах, за санитарным состоянием пищеблока, за качеством

продуктов питания, хранения продуктов.

В проверенных образовательных учреждениях соблюдаются требования

к хранению продуктов, в наличии контейнеры, стеллажи, поддоны. Для

хранения скоропортящихся продуктов в полном объеме имеется холодильное

оборудование. Кладовщик ежедневно ведет журнал контроля температурного

режима холодильников. При хранении продуктов питания соблюдается

5

товарное соседство. Продукты питания поставляются в детские сады согласно

поданных заявок. Кладовщик или руководитель ведет всю необходимую

документацию по организации питания: «Журнал бракеража сырой

продукции», «Книгу складского учета». Продукты принимаются на склад с

обязательным набором сопроводительных документов: накладная, счет-

фактура, сертификат качества и ветеринарная справка. При отсутствии,

какого-либо документа продукты на склад не принимаются.

В детских садах (дошкольных группах) создана благоприятная

эмоциональная обстановка во время приема пищи. Дети обеспечены

соответствующей посудой, столы и стулья соответствуют ростовым

показателям, имеют маркировку в соответствии с СанПиНом. Выдача пищи

производится согласно графику, прием пищи организуется в соответствии с

расписанием жизнедеятельности детей. Воспитатели осуществляют

руководство питанием детей: следят за осанкой, поведением за столом,

сообщают названия блюд, обращают внимание на вкусно приготовленную

пищу, докармливают детей, осуществляют индивидуальный подход. Дети

приучены пользоваться салфетками, благодарят после еды.

На территории дошкольных учреждений для посетителей размещены

наглядно-информационные стенды по питанию детей.

Выделяем следующие факторы, влияющие на полученные в ходе

оценки результаты:

1. Разработка и принятие в действие плана мероприятий по обеспечению

безопасности в ДОО.

2. Комплексный контроль за организацией в ДОО условий обеспечения

питания, безопасности и охраны здоровья воспитанников.

3. Организация внеплановых проверок за организацией питания в ДОО.

      Адресные рекомендации по результатам показателей качества.
1. Ежедневно проводить мониторинг организации питания и обеспечения

безопасности в ДОО.

2. Актуализировать локальные нормативные акты (при необходимости) в

соответствии с изменениями в законодательстве.

3. Своевременно организовывать работу по содержанию территорий ДОО в

соответствии с требованиями.

4. Разработать комплекс мер, направленных на совершенствование условий

по обеспечению здоровья, безопасности и качеству услуг по присмотру и

уходу воспитанников.

5. Разработать план действий в условиях возникновения ЧС.

6. Систематически проводить обследование ДОО и прилегающей территории

на предмет защищенности.

Проведенный анализ убеждает в том, что доля ДОО, в которых созданы

условия по обеспечению здоровья, безопасности и качеству услуг по

присмотру и уходу за детьми, составляет – 100%.

6

В ДОО особое внимание уделено созданию санитарно-гигиенических

условий:

- проводятся мероприятия по сохранению и укреплению здоровья;

- организован процесс питания в соответствии с установленными

требованиями;

- обеспечена безопасность внутренних помещений ДОО (групповых и

внегрупповых);

- обеспечена безопасность территорий ДОО для прогулок на свежем воздухе;

- проводится контроль за чрезвычайными ситуациями.

Достижению качества обеспечения здоровья, безопасности и услуг по

присмотру и уходу способствовало наличие систематической, планомерной

работы всех работников ДОО по данному направлению, позволяет признать

работу ДОО удовлетворительной.

Меры, направленные на развитие механизмов управления качеством

дошкольного образования:

- определить меры, направленные на развитие механизмов управления

качеством образования по данному показателю;

- проводить ежедневный мониторинг питания и условий по обеспечению

здоровья и безопасности детей;

- на особом контроле медицинское обслуживание в ДОО.

 Главный специалист управления образования                Г.Н. Алленова

7